ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

REITORIA
GABINETE DA REITORIA - GR/UEMA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCURSOS E SELETIVOS - SUCONS
DIVISÃO DE PROCESSOS SELETIVOS E VESTIBULARES - DPSV

RETIFICAÇÃO N.º 01 DO EDITAL N.º 96/2025-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Reitoria, considerando a
Resolução n.º 1611/2023-CEPE/UEMA, e as disposições da legislação em vigor, torna pública a
Retificação n.º 01 do Edital n.º 96/2025-GR/UEMA, a ser divulgado no dia 30 de maio de 2025,
com os procedimentos e as normas para realização do Processo Seletivo Simplificado para o
preenchimento das vagas no âmbito do Programa de Formação Superior para Pessoas Privadas
de Liberdade (ProPPL), destinado a selecionar candidatos, no limite das vagas ofertadas, para o
Curso de graduação em Serviço Social, na modalidade presencial, para o primeiro semestre do
ano de 2025, o qual reger-se-á de acordo com as instruções que são parte integrante deste Edital
nos termos a seguir:

1. ONDE SE LÊ:

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
considerando a Resolução n.º 1611/2023-CEPE/UEMA e as disposições da legislação em vigor,
torna público o Edital n.º 96/2025-GR/UEMA com os procedimentos e as normas para realização
do Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento das vagas no âmbito do Programa de
Formação Superior para Pessoas Privadas de Liberdade (ProPPL), destinado a selecionar
candidatos(as), no limite das vagas ofertadas, para o Curso de graduação em Serviço Social, na
modalidade presencial, para o primeiro semestre do ano de 2025, por meio do aproveitamento
das notas obtidas pelos(as) candidatos(as) em seus históricos escolares do Ensino Médio, no
Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos (Encceja) ou no Exame
Nacional do Ensino Médio (ENEM) nas edições de 2020, 2021, 2022, 2023 ou 2024.

[...]

5.1 As inscrições deferidas serão disponibilizadas pela Pró-Reitoria de Graduação, no
s i t e <https://proppl.uema.br/>, durante o período estabelecido no APÊNDICE C –
CRONOGRAMA deste Edital.

[...]

Edital 112 - Retificação n.º 01 do Edital n.º 96/2025-GR/UEMA (7822540)         SEI 2025.240201.12621 / pg. 1

2. LEIA-SE:

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Reitoria, considerando a
Resolução n.º 1611/2023-CEPE/UEMA e as disposições da legislação em vigor, torna público o
Edital n.º 96/2025-GR/UEMA com os procedimentos e as normas para realização do Processo
Seletivo Simplificado para o preenchimento das vagas no âmbito do Programa de Formação
Superior para Pessoas Privadas de Liberdade (ProPPL), destinado a selecionar candidatos, no
limite das vagas ofertadas, para o Curso de graduação em Serviço Social, na modalidade
presencial, para o primeiro semestre do ano de 2025, por meio do aproveitamento das notas
obtidas pelos candidatos em seus históricos escolares do Ensino Médio, no Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos (Encceja) ou no Exame Nacional do Ensino
Médio (ENEM) nas edições de 2020, 2021, 2022, 2023 ou 2024.

[...]

5.1 As inscrições deferidas serão disponibilizadas pela DPSV/SUCONS no site
<https://proppl.uema.br/>, durante o período estabelecido no APÊNDICE C – CRONOGRAMA
deste Edital

[...]

3. A presente Retificação se encontra respaldada pela Resolução n.º 1611/2023-CEPE/UEMA.
4. Ficam mantidos os demais itens do Edital n. º 96/2025-GR/UEMA.

São Luís - MA, 30 de maio de 2025.

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 29/05/2025, às 17:19, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 7822540 e o código CRC 4BCBC9B3.

Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-
310 - São Luís - MA - https://www.uema.br/

Edital 112 - Retificação n.º 01 do Edital n.º 96/2025-GR/UEMA (7822540)         SEI 2025.240201.12621 / pg. 2

	Edital 112 - Retificação n.º 01 do Edital n.º 96/2025-GR/UEMA (7822540)